
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33555  7Quinta-feira, 08 DE FEVEREIRO DE 2018

RESOLVE:
CONCEDER 5 (cinco) dias de licença para tratamento de saúde ao 
servidor Maurício de Jesus Nunes da Silva, identidade funcional 
nº 80845904/2, no período de 29.01 a 02.02.2018, de acordo 
com o Laudo Médico nº 10374-18 da SEAD.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FABIOLA DE MELO SIEMS
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa
Portaria nº 078/2018-PGE.G., de 07 de fevereiro de 2018
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei 5.810/94 e ainda a 
apresentação do Laudo Médico da SEAD nº 36373.
RESOLVE:
CONCEDER 20 (vinte) dias de licença para tratamento de saúde à 
servidora Sueny Maria dos Santos Imbiriba, identidade funcional 
nº 446530/2, no período de 10.01 a 29.01.2018, de acordo com 
o Laudo Médico nº 36373 da SEAD.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FABIOLA DE MELO SIEMS
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 277772

DIÁRIA
.

Portaria nº 081/2018 – PGE.G., 07 de fevereiro de 2018.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ 
diária ao servidor Israel da Silva Paixão, Assessor, Id. Funcional 
n° 5905704/1, para obtenção de carga do processo judicial nº 
0010101-98.2017.814.0046, no dia 09.02.2018.
Local de origem: Marabá/PA
Local de destino: Rondon do Pará/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FABIOLA DE MELO SIEMS
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 277751
Portaria nº 083/2018 – PGE.G., 07 de fevereiro de 2018.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ 
diária ao servidor Israel da Silva Paixão, Assessor, Id. Funcional 
n° 5905704/1, para realização de carga do processo nº 0001135-
22.2011.8.14.0123, no dia 08.02.2018.
Local de origem: Marabá/PA
Local de destino: Novo Repartimento/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FABIOLA DE MELO SIEMS
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 277753

FÉRIAS
.

Portaria nº 076/2018-PGE.G. 
Belém, 05 de fevereiro de 2018

A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais …
RESOLVE:
TRANSFERIR o gozo de férias dos servidores abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Portaria de Concessão Novo Período

Guiomarlene Lopes Castro 353132/1 Nº 251/2017-PGE.G de 02.05.17 03.01 a 01.02.18

Helcio Mauro da C. Carvalho 3082806/1 Nº 001/2018-PGE.G de 03.01.18 23.02 a 24.03.18

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
FABIOLA DE MELO SIEMS
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 277556
Portaria nº 075/2018-PGE.G. 

Belém, 05 de fevereiro de 2018
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais …
RESOLVE:
CONCEDER férias regulamentares aos servidores deste Órgão, 
no período determinado conforme abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Período Aquisitivo Gozo
Ana Carla Cal Freire de Souza 51855587/3 2016/2017 12.03 a 10.04.18
Anderson da Silva Santa Rosa 57213747/1 2017/2018 01.03 a 30.03.18

Flávio Bouth Sanches 57214276/1 2017/2018 01.03 a 30.03.18
Flávio Luiz Rabelo Mansos Neto 54194130/2 2016/2017 05.03 a 03.04.18

Hyrval Amaro da Silva Filho 3153614/1 2017/2018 01.03 a 30.03.18
Jacyara Gomes Machado Cunha 5917051/3 2016/2017 09.03 a 07.04.18

João Olegário Palácios 57223907/1 2017/2018 19.03 a 17.04.18
Kerly de Nazaré de Souza Rodrigues 5891269/1 2016/2017 14.03 a 12.04.18

Lena Cláudia Freitas Favacho 57188116/1 2016/2017 05.03 a 03.04.18
Lidielson da Luz Ribeiro 54194586/1 2016/2017 01.03 a 30.03.18

Myrza Tandaya Nylander Pegado 57192032/3 2017/2018 23.03 a 21.04.18
Paulo Mário de Parijós Cabral 3154300/1 2017/2018 02.03 a 31.03.18
Paulo Roberto de Souza Lopes 5889481/1 2016/2017 01.03 a 30.03.18

Sérgio de Souza Marinho 5775876/2 2017/2018 05.03 a 03.04.18
Wilson Nazareno da Silva Teixeira 2011050/1 2017/2018 16.03 a 14.04.18
Zilma Rosa Trindade de Carvalho 2011166/1 2015/2016 27.03 a 25.04.18

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FABÍOLA DE MELO SIEMS
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 277555

.

.

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 033 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2018
Nome: Amanda Pinheiro Gondim
Cargo: Secretario de Diretoria
Nº de Diárias: ½ (meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Castanhal/PA
Data: 08/02/2018
Objetivo: Realizar visita técnica para levantamento de 
informações de interesse da Fundação PROPAZ sobre o MOVER,  
no município supracitado. DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 277585

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 44/2018 – DE 06 DE FEVEREIRO DE 2018
 A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 de 
02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e as 
que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2018/23510;
RESOLVE:
I – CONCEDER à servidora GISELLE ALVES GUERRA, Id. 
Funcional                  nº 57196992 / 1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, lo tada na Coordenadoria da Frota de 
Veículos do Estado - SEAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
período de 01 de fevereiro a 02 de março de 2018, referente ao 
triênio 28 de maio de 2014 a 27 de maio de 2017. 
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.02.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 06 DE 
FEVEREIRO DE 2018
 VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 277387

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 091/2018-GS/SEAD DE 05 DE FEVEREIRO 
DE 2018
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Of cial   nº. 31.824 
de 03.01.2011, e
CONSIDERANDO o Processo nº. 2018/3775;
R E S O L V E:
I-DESIGNAR a servidora ELIZA TAVARES RODRIGUES, 
Id. Funcional nº. 5895184/2, ocupante do cargo de Secretário 
de Diretoria, para responder pela Gerência de Cadastro e 
Administração do Patrimônio Mobiliário /SEAD, durante o 
impedimento do titular BRUNO MAGALHÃES, Id. Funcional nº. 
5898137/3, no período de 11.01.2018 a 09.02.2018.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 11.01.2018
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 05 DE FEVEREIRO 
DE 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

 Protocolo: 277398

SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº  277 /GS/SEFA, 
DE  05   DE   FEVEREIRO   DE  2018.

A Subsecretária de Administração Tributária, no uso de suas 
atribuições legais,
Considerando o Relatório Conclusivo da Comissão de 
Sindicância Administrativa instaurado por intermédio de 
Portaria n° 0429/2016-GAB/SEFA, de 14/04/2016, publicada 
no DOE n° 33.115 de 27/04/2016 (processo administrativo nº 
002015730005218-8), e o Parecer nº 626/2017, da Consultoria 
Jurídica desta Secretaria.
Resolve:
Determinar a abertura de Processo Administrativo Disciplinar, 
conforme manifestação da Comissão de Sindicância 
Administrativa, nos termos do Art. 199, da Lei n° 5.810/94 
instaurada por intermédio de Portaria n° 0429/2016-GAB/SEFA, 
de 14/04/2016.
Determinar ainda que a Diretoria de Administração adote 
as providências necessárias à implementação das demais 
recomendações constantes do Relatório Final apresentado pela 
Comissão.
 MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
 Subsecretária de Administração Tributaria

Protocolo: 277724
PORTARIA Nº  276  /GS/SEFA,  
05  DE  FEVEREIRO  DE  2018.

A Subsecretária de Administração Tributária, no uso de suas 
atribuições legais,
Considerando o Relatório Final da Comissão de Sindicância 
Administrativa   instaurado por intermédio da Portaria nº 
1.120/2017, publicada no DOE nº 33.381, de 25/05/2017 
(processo administrativo nº 002017730002235-6), e o  Parecer 
nº 684/2017, da Consultoria Jurídica desta Secretaria.
Resolve:
Determinar o arquivamento do Processo Administrativo 
Disciplinar  instaurado por intermédio da Portaria nº 1.120/2017, 
publicada no DOE  nº 33.381, de  25/05/2017.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária de Administração Tributaria

 Protocolo: 277733
PORTARIA Nº 278 /2018/GS/SUBSEC, 

DE 05  DE  FEVEREIRO  DE  2018.
A Subsecretaria de Administração Tributária, no uso de suas 
atribuições legais,
Considerando o Relatório Final da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, instaurado por  intermédio da 
Portaria nº676, de 25/09/2015, publicada no DOE nº 32.982, 
de 30.09.2015, (processo administrativo nº 002015730021652-
0),a manifestação da Corregedoria Fazendária e o  Parecer nº 
213/2017, da Consultoria Jurídica desta Secretaria.
Resolve:
DETERMINAR, o arquivamento do processo administrativo 
nº002015730021652-0-SIAT/SEFA.
MARIA  RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária  de Administração Tributaria

Protocolo: 277546
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 0030 DE 30 DE JANEIRO DE 2018
Prorrogar a Remoção, de ofício, no interesse da Administração 
Tributária, nos termos do art. 31, inciso V, §1º da Resolução 
CONSAT nº 002, de 19 de março de 2014, da servidora VIRGINIA 
LUCIA NEVES DO NASCIMENTO, Fiscal de Receitas Estaduais, 
Id Func nº 2007037/2, da CECOMT de Itinga para a CECOMT 
de Carajás, para execução de atividade considerada de especial 
relevância para a Administração Tributária pelo prazo de 02 
(dois) anos, a contar de 11/03/2018.
PORTARIA Nº 0031 DE 31 DE JANEIRO DE 2018
Art. 1º Tornar sem Efeito, as Portaria de nºs 0024, 0025 e 0026 
de 24.01.2018, publicadas no DOE nº 33.548 de 30.01.2018.
Art. 2º Remover, a pedido, mediante permuta, os servidores 
GREICYELLE VILAS BOAS FERNANDES, Fiscal de Receitas 
Estaduais, Id Func nº 5914891/1, lotada na Diretoria de 
Arrecadação e Informações Fazendárias, ALAN DA COSTA 
AZEVEDO, Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 5914714/1, 
lotado na CECOMT de Gurupi e ROBERTO MOTA BRANDÃO 
JUNIOR, Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 5914798/1, 
lotado na CECOMT de Itinga, para as seguintes unidades: 
CECOMT do Itinga, Diretoria de Arrecadação e Informações 
Fazendárias e CECOMT do Gurupí, respectivamente.
Art. 3º Esta Portaria passa a vigorar a partir de 30/01/2018.
SUBSECRETÁRIA / DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 236 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2018
INTERROMPER a contar de 09/02/2018, em caráter excepcional, 
por necessidade do serviço, 22 (vinte e dois) dias, das férias do 
servidor EDUARDO LAVAREDA CORREA, Id Func nº 5570182/1, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na CERAT de Cas-
tanhal, concedidas através da PORTARIA Nº 117 de 16/01/2018, 
publicada no DOE nº 33.541 de 19/01/2018, referente ao exer-
cício de 26/11/2016 a 25/11/2017, as quais f cam autorizadas 
para gozo oportuno.


